Fakat Allah, hikmeti gereği onları irade sahibi varlıklar olarak yaratarak¹⁴ bu farklılıklarını kavgaya

bir ayet için bk. Bakara 2/213.

⁷ Zamaşeri, Mahmûd b. Ömer, *Tefsîru'l-Keşşâf 'an Hakâiki Çevâmidi't-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvî'l fi Vucûhi't-Te'vîl*, Tash.: Muhammed Abdusselâm Şâhin, 3.bs., Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, IV, 365; Nesefî, Ebi'l-Berekât Abdullah ibnu Ahmed b. Mahmûd, *Medârikü't-Tenzil ve Hakâiku't-Te'vîl*, thk. ve Tahr.: Yusuf Ali Bedivi, 2.bs., Daru'bnü Kesir, Beyrut 1420/1999, III, 357.

⁸ Esed, Muhammed, *Kur'an Mesajı Meal-Tefsir*, trc. Cahit Koytak, Ahmet Ertürk, İşaret Y., İstanbul 1996, III, 1057-1058.

⁹ Bk. A'râf 7/12; Sâd 38/76.

¹⁰ Hûd 11/118-119; Zamaşeri, *ümmeden vâhîde* ifadesini “sizin ümmetiniz tek bir ümmettir” (Enbiyâ 21/92) ayetini delil getirerek tek bir millet (dîn), İslam milleti (dini) olarak tefsir etmiştir.

Şuayb, *Sünen*, I-VIII, Çağrı Yay., İstanbul 1992, İman, 17, VIII, 112. Münkere karşı çıkmama, sadece münkeri işleyenleri değil, ona seyirci kalanları da mahveder. Hz. Peygamber bu durumu gemi misaliyle anlatır. Bk. el-Buhârî, Muhammed b. İsmail, *el-Camî'u's-Sahih* I-VIII, Çağrı Yay., İstanbul 1413/1992, Şirket, 6, Şehadet, 30; Tirmizî, Fiten, 12, no: 2173 (IV, 470).

¹¹³ Mâide 5/79.

¹¹⁴ Rızâ, *Tefsiru'l-Menâr*, IV, 27-28; Rızâ hayra davetin çeşitli derecelerinin olduğunu belirtmektedir. Bk. a.y.; Ayrıca bk. el-Merâğî, Mustafa, *Tefsiru'l-Merâğî*, 3.bs, Beyrut 1394/1974, IV, 22-23.

¹¹⁵ Bk. Âli İmrân 3/110, 114; Nisâ 4/114; A'râf 7/157; Tevbe 9/71, 112; Hac 22/41; Lokman 31/17.

¹¹⁶ Bk. Tevbe 9/122.

¹¹⁷ Bk. Rızâ, *Tefsiru'l-Menâr*, XII, 231, 244.

leri ihmal yüzünden işlenen günahlar, kebâiri işlemek kadar kötüdür.¹¹⁸ Nitekim kişi, ahirette yaptıklarından sorulacağı gibi yapması gerektiği halde yapmadıklarından da sorguya çekilecektir.